
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА 
НИЖНЕКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

П Р И К А З

ОТ Pel. _ 2021 года № 6

О проведении Всероссийских 
проверочных работ в 2021 году

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Республики 
Татарстан от 16.02.2021 № под-214/2021 «О проведении Всероссийских проверочных 
работ в 2021 году»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести Всероссийские проверочные работы (далее -  ВПР) согласно план- 
графику проведения ВПР 2021 (приложение).

2. Назначить муниципальным координатором за организацию и проведение ВПР 
методиста Фархутдинову Г.Ф.

3. Руководителям образовательных организаций:
3.1. Назначить координатора -  специалиста ответственного за проведение ВПР;
3.2. Организовать объективное проведение ВПР в соответствии с методическими 

рекомендациями и порядком проведения ВГГР в 2021 году, разработанными 
Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки и строгим соблюдением 
плана-графика;

3.3. Оформить приказ проведения ВПР;
3.4. Актуализировать локальные нормативные акты о порядке текущего контроля 

успеваемости и промежуточной аттестации с учетом проведения ВПР;
3.5. Провести разъяснительную работу с родителями (законными 

представителями) обучающихся по порядку проведения и использованию результатов 
ВПР;

3.6. Обеспечить проведение подготовительных мероприятий для проведения ВПР, 
в том числе авторизацию в Федеральной информационной системе оценки качества 
образования (https://lk-fisoko.obmadzor.gov.ru), получение логинов (schl6****) и 
паролей доступа в личные кабинеты образовательных организаций;

3.7. Сформировать комиссию для проверки ответов ВПР и обеспечить 
объективность проведения и проверки ВПР;

3.8. Внести необходимые изменений в расписание занятий образовательной 
организации в дни проведения ВПР, сохраняя режим работы (перемены и график 
питания);

3.9. Организовать мероприятия по привлечению и аккредитации общественных 
наблюдателей для проведения и проверки ВПР;

https://lk-fisoko.obmadzor.gov.ru


ЗЛО. Провести работу по сравнительному анализу и обобщению результатов ВПР 
2021 года и текущей успеваемости;

3.11. Использовать результаты исследований для корректировки программ 
развития общеобразовательных организаций, основных общеобразовательных 
программ, дополнительных общеразвивающих программ, а также для определения 
образовательной траектории обучающихся;

3.12. Обеспечить участников необходимым материалом для проведения 
мониторинга, качественную распечатку измерительных материалов;

3.13. Принять дополнительные меры в части:
- своевременности печати заданий и соблюдения мер по защите информации во 

избежание распространения содержания заданий до начала ВПР;
- своевременности загрузки электронной формы сбора результатов выполнения 

ВПР в систему ФИС ОКО.
4. Обеспечить соблюдение мер по профилактике распространения новой 

коронавирусной инфекции (COVID-19) при организации и проведении 
диагностических тестирований.

5.Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя 
начальника управления образования Сизову О.В.

Заместитель руководителя 
Исполнительного комитета НМР РТ 
начальник управления образования

Фархутдинова Г.Ф. 
8 (8555) 47-30-39



П ри лож ен и е

Дорожная карта организации и проведения ВПР в 2021 году

Таблица L График сбора данных о ОО и участниках ВПР
М ероприятие Срок Ответственные

1. Формирование заявки ОО на участие в ВПР До 16.02.2021 (до 14:00 мск) ОО

2. Сбор информации о 6 и 8 классах:

- количество классов в каждой параллели;

- наименование классов;

- неделя, на которой планируется проведение ВГ1Р по 

каждому из предметов на основе случайного выбора.

С 18.02.2021 до 02.03.2021 (до 18:00 мск) ОО

3. Сбор контекстных данных об ОО и участниках ВПР с 15.03.2021 до 15.04.2021 (до 18:00 мск) ОИВ, ОО

Таблица 2. Г лан-график проведения ВПР в 10-11 классах

01.03.2021-26.03.2021 
(в любой день указанного периода)

10 класс 
География

11 класс
География, История, Химия, Физика, 
Биология, Иностранный язык

Ознакомление с программным обеспечением и 
проведение тренировки по иностранному языку

19.02.2021 (иностранный язык)

Получение архивов с материалами (варианты для 
каждой ОО генерируются на основе банка заданий 
ВПР)

01.03.2021 01.03.2021

Получение критериев оценивания работ и форм сбора 
результатов

02.03.2021 02.03.2021

Проведение работы 01.03.2021-26.03.2021 01.03.2021-26.03.2021

Проверка работ и загрузка форм сбора результатов до 09.04.2021 (до 23:00 мск) до 09.04.2021 (до 23:00 мск)
Получение результатов с 23.04.2021 с 23.04.2021



Таблица 3. График проведения ВПР в 4-8 классах (по обязательным предметам)

15.03.202121.05.2021
(в любой день указанного
периода)

4 класс 
Русский язык 
(часть 1 и часть 2), 
Математика, 
Окружающий мир

5 класс 
Математика, 
Русский язык, 
История, Биология

6 класс
Русский язык, 
Математика

7 класс
Иностранный
язык

7 класс
Русский язык,
Математика,
Биология,
География,
Физика,
История,
Общесгвознание

8 класс
Русский
язык,
Математика

Ознакомление с программным 
обеспечением и проведение 
тренировки по иностранному 
языку

18.03.2021

Получение архивов с 
материалами (варианты для 
каждой ОО генерируются на 
основе банка заданий ВНР)

15.03.2021 15.03.2021 15.03.2021 01.04.2021 15.03.2021 15.03.2021

Получение критериев 
оценивания работ и форм 
сбора результатов

16.03.2021 16.03.2021 16.03.2021 02.04.2021 16.03.2021 16.03.2021

Проведение
работ

15.03.2021
21.05.2021

15.03.2021
21.05.2021

15.03.2021
21.05.2021

01.04.2021
21.05.2021

15.03.2021
21.05.2021

15.03.2021
21.05.2021

Проверка работ и загрузка 
форм сбора 
результатов

16.03.2021
21.05.2021

16.03.2021
21.05.2021

16.03.2021
21.05.2021

02.04.2021
21.05.2021

16.03.2021
21.05.2021

16.03.2021
21.05.2021

Получение

результатов

- ОО, загрузившие в ЛК ФИС ОКО формы сбора результатов до 30 апреля 2021 года (до 23:00 мск), начнут получать 
результаты с 14 мая 2021 года. В статистике по муниципалитету, региону, Российской Федерации будут отражены 
результаты за период с 15 марта по 30 апреля 2021 г. (первая волна);

ОО, загрузившие в ЛК ФИС ОКО формы сбора результатов с 30 апреля 2021 года (после 23:00 мск) до 21 мая 2021 года, 
начнут получать результаты с 7 июня 2021 года. В статистике по муниципалитету, региону, Российской Федерации будут 
отражены результаты за весь период проведения работ, т.е. все загруженные результаты с 15 марта по 21 мая 2021 г. (вторая 
волна).



Таблица 4. Г рафик проведения ВПР в 6 и 8 классах по предметам на основе случайного выбора

15.03.2021-21.05.2021 (в любой день указанного 
периода)

6 класс
Географин, Истории, Биология, 
Обществознание (для каждого класса по двум 
предметам на основе случайного выбора)

8 класс
Биология, Физика, География, История, 
Химия, Обществознание (для каждого класса по 
двум предметам на основе случайного выбора)

Получение архивов с материалами и форм сбора 
результатов (варианты для каждой ОО 
генерируются на основе банка заданий BI IP)

15.03.2021 15.03.2021

Получение списка классов ОО с указанием 
конкретных предметов, по которым проводится 
ВПР в данном классе

С 09.03.2021 до 14.05.2021 (распределение 
конкретных предметов по конкретным классам 
будет предоставляться ОО на неделе, 
предшествующей проведению работы по этим 
предметам, в ЛК ФИС ОКО в соответствии с 
информацией, полученной от ОО согласно п. 4 
Плана-графика)

С 09.03.2021 до 14.05.2021 (распределение 
конкретных предметов по конкретным классам 
будет предоставляться ОО на неделе, 
предшествующей проведению работы по этим 
предметам, в ЛК ФИС ОКО в соответствии с 
информацией, полученной от ОО)

Получение критериев оценивания работ и форм 
сбора результатов

16.03.2021 16.03.2021

Проведение работ 15.03.2021-21.05.2021 15.03.2021-21.05.2021

Проверка работ и загрузка форм сбора 
результатов

16.03.2021-21.05.2021 16.03.2021-21.05.2021

Получение результатов

- ОО, загрузившие в ЛК ФИС ОКО формы сбора результатов до 30 апреля 2021 года (до 23:00 мск), 
начнут получать результаты с 14 мая 2021 года. В статистике по муниципалитету, региону, Российской 
Федерации будут отражены результаты за период cl 5 марта по 30 апреля 2021 г. (первая волна);
- ОО, загрузившие в ЛК ФИС ОКО формы сбора результатов с 30 апреля 2021 года (после 23:00 мск) 
до 21 мая 2021 года, начнут получать результаты с 7 июня 2021 года. В статистике по муниципалитету, 
рег иону, Российской Федерации будут отражены результаты за весь период проведения работ, т.е. все 
загруженные результаты с 15 марта по 21 мая 2021 г. (вторая волна).


